

세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
 정책: 안전정책(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전재난과	12,335,901	8,004,580	4,331,321
국	37,299		
도	250,236		
시	12,011,966		
추	36,400		
안전정책(공공질서및안전/재난방재·민방위)	212,900	167,300	45,600
도	25,080		
시	151,420		
추	36,400		
안전정책	212,900	167,300	45,600
도	25,080		
시	151,420		
추	36,400		
안전정책운영	92,900	87,900	5,000
201 일반운영비	19,400	19,400	0
01 사무관리비	19,400	19,400	0
○안전관리위원회 참석 수당 70,000원*10명*2회	1,400		
○안전관리실무위원회 참석 수당 70,000원*5명*4회	1,400		
○재난관리기금 기금운용심의위원회 참석 수당 70,000원*4명*10회	2,800		
○안전관리민관협력위원회 참석 수당 70,000원*10명*2회	1,400		
○재난대비 현장행동요령 매뉴얼 책자 제작 10,000원*200부	2,000		
○안전관련 홍보물 제작 10,000원*800부	8,000		
○안전관리계획 책자 제작 20,000원*100부	2,000		
○소방차 활동공간 확보 우수 공동주택 인증 현판 제작 200,000원*2개소	400		
307 민간이전	73,500	68,500	5,000
04 민간행사사업보조	13,500	13,500	0
○안전골든벨 경상북도 어린이 퀴즈쇼(보조율 80%) 16,875,000원*1식*80/100	13,500		
06 보험금	60,000	55,000	5,000
○시민자전거보험가입 60,000,000원*1식	60,000		
(도)도민안전보험 지원사업	120,000	79,400	40,600
도	25,080		
시	58,520		
추	36,400		
307 민간이전	120,000	79,400	40,600
도	25,080		

부서: 안전재난과
 정책: 안전정책(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 58,520		
		추 36,400		
	06 보험금	120,000	79,400	40,600
	○영주시 시민안전보험 가입			
	120,000,000원*1식	120,000		
		도 25,080		
		시 58,520		
		추 36,400		
소방재난대응능력강화(공공질서및안전/소방)		170,963	146,126	24,837
의용소방대 운영		170,963	146,126	24,837
의용소방대 지원		170,963	146,126	24,837
	201 일반운영비	910	560	350
	01 사무관리비	910	560	350
	○소방의 날 등 모범의용소방대원 표창			
	70,000원*13명	910		
	301 일반보전금	153,053	145,566	7,487
	05 의용소방대지원경비	146,053	141,066	4,987
	○의용소방대 소집수당			
	48,470원*430명*6회	125,053		
	○의용소방대연합회 운영 지원			
	500,000원*12월	6,000		
	○의용소방대 산악구조용 작업화 구입			
	120,000원*125명	15,000		
	11 행사실비지원금	7,000	4,500	2,500
	○의용소방대 소방안전 현장 견학			
	7,000,000원*1식	7,000		
	307 민간이전	17,000	0	17,000
	04 민간행사사업보조	17,000	0	17,000
	○의용소방대연합회 소방기술경연대회 개최(보조율 80%)			
	21,250,000원*1식*80/100	17,000		
안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)		2,142,452	1,221,025	921,427
		국 19,825		
		도 115,429		
		시 2,007,198		
안전관리 기능강화		2,142,452	1,221,025	921,427
		국 19,825		
		도 115,429		
		시 2,007,198		
재난상황실 운영		264,712	238,820	25,892
	201 일반운영비	264,712	217,620	47,092
	01 사무관리비	11,288	10,026	1,262
	○재난상황실 침구류 세탁			
	10,000원*2조*6회	120		
	○재난상황실 사무용품비			
	150,000원*12월	1,800		

부서: 안전재난과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재난상황실 근무자 급식(재난상황실 운영)	3,848		
- 평일 8,000원*1명*249일	1,992		
- 주말 및 휴일 8,000원*2명*116일	1,856		
○재난안전대책본부 비상근무자 급식(비상단계)	1,920		
8,000원*6명*40일			
○재난상황실 소규모 수선비	3,600		
- 복합기(흑백) 토너 200,000원*5회*1대	1,000		
- 복합기(컬러) 토너 200,000원*5회*1대	1,000		
- 복합기 수리 1,000,000원*1대	1,000		
- PC등 기타수리비 50,000원*12월	600		
02 공공운영비	253,424	207,594	45,830
○재해예경보시스템 공공요금	43,734		
- 위성전화요금 50,000원*6대*12월	3,600		
- 자동음성통보시스템 통신요금 10,500원*129대*12월	16,254		
- 강우량 관측소 통신요금 50,000원*12대*12월	7,200		
- CCTV 영상전송 통신요금 80,000원*14대*12월	13,440		
- 수위관측소 전기요금 30,000원*9개소*12월	3,240		
○재해예경보시스템 유지관리비	30,050		
- 수위관측장비 유지관리비 100,000원*9대	900		
- 강우량 계측기 유지관리비 50,000원*12대*12월	7,200		
- 하천CCTV 유지관리비 4,300,000원*1식	4,300		
- 자동음성통보시스템 유지관리비 7,200,000원*1식	7,200		
- 방재정보시스템 유지관리비 450,000원*1식	450		
- 지진가속도계측기 유지관리비 10,000,000원*1식	10,000		
○스마트마을방송시스템 통신요금 4,500,000원*12월	54,000		
○가흥재난상황문자전광판 표출자료 제작편집 및 운영 위탁비 1,250,000원*12월	15,000		
○봉현재난상황문자전광판 표출자료 제작 및 운영 1,275,000원*12월	15,300		
○가흥재난상황문자전광판 유지보수비 478,000,000원*6%	28,680		
○재난상황문자전광판 전기 및 통신 요금 2,500,000원*12월*2개소	60,000		
○재난상황실 시설장비 유지관리비 6,660,000원*1식	6,660		

부서: 안전재난과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전예방 활동	251,822	52,870	198,952
201 일반운영비	201,820	15,250	186,570
01 사무관리비	201,820	15,250	186,570
○안전보건교육 강사료	12,320		
-강사수당(특1급) 700,000원*2명*4회	5,600		
-강사수당 할증(20%)			
140,000원*2명*4회	1,120		
-원고료	4,000		
-원고료 할증(20%)	800		
-출장여비	800		
100,000원*2명*4회			
○위험성평가 평가담당자 교육 위탁(반기별)	44,000		
22,000,000원*2식			
○산업안전보건관리 위탁 용역	79,900		
-안전관리 위탁 5,000원*250명*12월	15,000		
-보건관리 위탁(반기별)			
7,800원*250명*6월*2식	23,400		
-안전보건교육 위탁			
22,000,000원*1식	22,000		
-위험성평가 컨설팅 용역			
19,500,000원*1식	19,500		
○중대재해처벌법 및 산업안전보건법 관련 홍보물 제작	5,500		
-리플릿 500원*2,000매*4회	4,000		
-홍보물품 1,500원*1,000개	1,500		
○영주시 안전보건관리체계 매뉴얼 제작	5,000		
20,000원*250부			
○재난 응급구조장비 임차료	8,000		
800,000원*1대*10회			
○재난예방 및 대책관련 홍보물 제작	4,700		
-리플릿 500원*2,000매*2회	2,000		
-현수막 60,000원*10매*2회	1,200		
-홍보물품 1,500원*1,000개	1,500		
○안전한국훈련 실제훈련 장비 임차	10,000		
10,000,000원*1식			
○시설물 등 안전 점검 수당	9,600		
240,000원*40개소			
○안전보건교육 교재제작비	6,000		
1,500,000원*4회			
○안전보건관리 물품(용품)구입	12,000		
12,000,000원*1식			
○중대시민재해 공중이용시설 안전점검 수당	4,800		
480,000원*10개소			
206 재료비	9,500	0	9,500
01 재료비	9,500	0	9,500
○코로나19 대응 방역물품 구입	9,500		
-마스크 500원*12,000매	6,000		

부서: 안전재난과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○리플릿 제작 2,000,000원*1식	2,000		
도	600		
시	1,400		
○홍보물품 구입 2,100,000원*1식	2,100		
도	630		
시	1,470		
301 일반보전금	2,100	2,100	0
도	630		
시	1,470		
11 행사실비지원금	2,100	2,100	0
○안전점검의 날 행사 참가자 급식 1,400,000원*1식	1,400		
도	420		
시	980		
○재난안전네트워크 행사 및 교육 지원 700,000원*1식	700		
도	210		
시	490		
(국)물놀이 안전시설 설치	4,486	0	4,486
국	2,243		
도	680		
시	1,563		
201 일반운영비	4,486	0	4,486
국	2,243		
도	680		
시	1,563		
01 사무관리비	4,486	0	4,486
○물놀이 안전시설 설치 4,486,000원*1식	4,486		
국	2,243		
도	680		
시	1,563		
(도)물놀이안전관리지원	90,618	91,695	△1,077
도	18,874		
시	71,744		
101 인건비	83,118	79,145	3,973
도	16,624		
시	66,494		
04 기간제근로자등보수	83,118	79,145	3,973
○물놀이 안전지킴이 활동 지원 83,118,000원*1식	83,118		
도	16,624		
시	66,494		
201 일반운영비	7,500	12,550	△5,050

부서: 안전재난과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 2,250		
	시 5,250		
01 사무관리비	7,500	12,550	△5,050
○물놀이 관리지역 안전시설 설치지원 7,500,000원*1식	7,500		
	도 2,250		
	시 5,250		
재해예방 활동	1,201,650	334,570	867,080
201 일반운영비	6,000	6,920	△920
01 사무관리비	5,000	5,920	△920
○재난예방 및 대책관련 유인물 제작 1,000원*2,000매	2,000		
○재해영향성검토위원회 수당 30,000원*5명*20회	3,000		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○방재협회 연회비 1,000,000원*1회	1,000		
206 재료비	7,650	7,650	0
01 재료비	7,650	7,650	0
○재해대책 수방자재 구입	7,650		
- 묶음줄 3,000원*150타래	450		
- 비닐 30,000원*50롤	1,500		
- 말뚝 6,000원*200개	1,200		
- PP포대 300원*5,000매	1,500		
- 1톤 마대 10,000원*300매	3,000		
302 이주및재해보상금	50,000	50,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금	50,000	50,000	0
○사유재산 피해 시설보상(재난지원금) 50,000,000원*1식	50,000		
401 시설비및부대비	1,138,000	270,000	868,000
01 시설비	1,138,000	270,000	868,000
○주택가 주변 위험 수목 제거 70,000,000원*1식	70,000		
○재해 예방 사업비	350,000		
- 응급복구 장비 임차료 150,000,000원*1식	150,000		
- 자연재해 취약시설 정비 20,000,000원*10개소	200,000		
○타당성 조사 및 기본계획 수립용역(가흥지구) 18,000,000원*1식	18,000		
○영주시 우수유출저감대책 수립용역 700,000,000원*1식	700,000		
(도)풍수해보험	12,000	20,000	△8,000
	도 6,000		
	시 6,000		
307 민간이전	12,000	20,000	△8,000

부서: 안전재난과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 6,000		
		시 6,000		
06 보험금		12,000	20,000	△8,000
○풍수해보험사업	12,000,000원*1식	12,000		
		도 6,000		
		시 6,000		
(국)기초단위 현장종합훈련 지원		5,164	5,800	△636
		국 2,582		
		도 775		
		시 1,807		
201 일반운영비		5,164	5,800	△636
		국 2,582		
		도 775		
		시 1,807		
01 사무관리비		5,164	5,800	△636
○안전한국훈련 홍보물 외 4종	1,800,000원*1식	1,800		
		국 900		
		도 270		
		시 630		
○안전한국훈련 참여자 급식 제공	8,000원*50명*2일	800		
		국 400		
		도 120		
		시 280		
○현장훈련 행사장비 임차	2,564,000원*1식	2,564		
		국 1,282		
		도 385		
		시 897		
(도)자율방재단지원		40,000	39,670	330
		도 12,000		
		시 28,000		
201 일반운영비		2,600	2,270	330
		도 780		
		시 1,820		
01 사무관리비		2,600	2,270	330
○지역자율방재단교육 교재	5,500원*360부	1,980		
		도 640		
		시 1,340		
○지역자율방재단 교육		620		
-복사기 토너	230,000원*1회	230		
		도 60		

부서: 안전재난과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감	
-복사용지 등 15,000원*10박스	시	170		
		150		
	도	40		
	시	110		
	-현수막 제작 60,000원*4종		240	
		도	40	
시		200		
301 일반보전금	8,160	8,160	0	
	도	2,450		
	시	5,710		
11 행사실비지원금	1,200	1,200	0	
○지역자율방재단 교육 등 여비 80,000원*15명*1회	1,200			
	도	360		
	시	840		
14 기타보상금	6,960	6,960	0	
○지역자율방재단 활동 물품 지급 6,960,000원*1식	6,960			
	도	2,090		
	시	4,870		
302 이주및재해보상금	29,240	29,240	0	
	도	8,770		
	시	20,470		
02 민간인재해및복구활동보상금	29,240	29,240	0	
○지역자율방재단 상해보험 가입 28,000원*360명	10,080			
	도	3,020		
	시	7,060		
○지역자율방재단 활동수당 지급 8,870원*6시간*360명	19,160			
	도	5,750		
	시	13,410		
(도)안심귀가거리조성	145,000	35,000	110,000	
	도	43,500		
	시	101,500		
401 시설비및부대비	145,000	35,000	110,000	
	도	43,500		
	시	101,500		
01 시설비	145,000	35,000	110,000	
○여성아동 안심귀가거리 조성 145,000,000원*1식	145,000			
	도	43,500		
	시	101,500		
(국)승강기감험사고 긴급구조훈련	10,000	0	10,000	

부서: 안전재난과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 3,000		
		시 7,000		
	(도)생활안전사고예방활동지원	20,000	20,000	0
		도 6,000		
		시 14,000		
	405 자산취득비	20,000	20,000	0
		도 6,000		
		시 14,000		
	01 자산및물품취득비	20,000	20,000	0
	○제세동기 구입 20,000,000원*1식	20,000		
		도 6,000		
		시 14,000		
	(국)민간건축물 내진보강 비용 지원사업	20,000	0	20,000
		국 10,000		
		도 3,000		
		시 7,000		
	402 민간자본이전	20,000	0	20,000
		국 10,000		
		도 3,000		
		시 7,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	20,000	0	20,000
	○민간건축물 내진보강 비용 지원 100,000,000원*1식*20/100	20,000		
		국 10,000		
		도 3,000		
		시 7,000		
	민방위 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)	998,741	613,991	384,750
		국 17,474		
		도 19,727		
		시 961,540		
	민방위 교육	95,943	75,041	20,902
		국 5,474		
		도 3,327		
		시 87,142		
	민방위 교육	79,380	61,614	17,766
	201 일반운영비	62,780	48,980	13,800
	01 사무관리비	62,780	48,980	13,800
	○민방위집행계획 책자 제작 20,000원*40부	800		
	○민방위대원 교육	6,640		
	－ 지정교육장 냉·난방기 사용료 40,000원*4시간*14회	2,240		
	－ 교육교재 제작 1,500원*1,000부	1,500		

부서: 안전재난과
 정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 교육

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-실기교육 기자재 50,000원*10종*5개	2,500		
-복사기 토너 200,000원*1개	200		
-복사용지 20,000원*10박스	200		
○비상대비	3,300		
-현수막 제작 60,000원*5종	300		
-비밀문서 제작 50,000원*30부*2회	3,000		
○실제훈련 행사장비 임차	10,200		
-을지연습 9,000,000원*1식	9,000		
-민방위훈련 300,000원*4회	1,200		
○을지연습	1,020		
-현수막제작 60,000원*7종	420		
-프린터 토너 구입 200,000원*1회	200		
-사무용품 구입 20,000원*20종	400		
○민방위(예비군) 유공 민간인 표창패 제작	300		
100,000원*1개*3회			
○민관군 합동훈련 현수막 제작	360		
60,000원*6회			
○통합방위협의회 참석수당	6,160		
70,000원*22명*4회			
○비상대비 훈련 참여자 급량비	8,000		
-을지연습 종사자 8,000원*200명*4일	6,400		
-총무훈련 및 화랑훈련 종사자	1,600		
8,000원*50명*4일			
○민방위복 및 조끼 구입	5,000		
25,000원*200개			
○민방위 사이버교육 위탁용역	12,000		
12,000,000원*1식			
○민방위 전자통지 및 전자출결 위탁용역	9,000		
9,000,000원*1식			
206 재료비	1,000	1,000	0
01 재료비	1,000	1,000	0
○민방위훈련용 연막탄 외 구입	1,000		
50,000원*20개			
301 일반보전금	15,600	11,634	3,966
11 행사실비지원금	6,600	6,300	300
○여성예비군 안보현장 견학	2,700		
90,000원*30명			
○통합방위협의회 참석자 급식 및 다과	2,200		
-참석자 급식 제공 8,000원*50명*4회	1,600		
-참석자 다과 제공 3,000원*50명*4회	600		
○민방위훈련 참여자 간식 제공	600		
3,000원*50명*4회			
○을지연습 참여자 급식 및 간식	1,100		
-참여자 급식 제공 8,000원*100명	800		
-참여자 간식 제공 3,000원*100명	300		

부서: 안전재난과
 정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 교육

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
14 기타보상금	9,000	5,334	3,666
○민방위교육훈련 강사수당 9,000,000원*1식	9,000		
(국)민방위교육운영비	14,593	11,527	3,066
국	4,834		
도	2,928		
시	6,831		
201 일반운영비	8,851	6,151	2,700
국	2,655		
도	1,859		
시	4,337		
01 사무관리비	8,851	6,151	2,700
○민방위교육 강사수당 지원 4,200,000원*1식	4,200		
국	1,260		
도	882		
시	2,058		
○지원민방위대 육성(민방위복 등 구입) 2,251,000원*1식	2,251		
국	675		
도	473		
시	1,103		
○민방위대원 사이버교육 경비 2,400,000원*1식	2,400		
국	720		
도	504		
시	1,176		
301 일반보전금	5,742	5,376	366
국	2,179		
도	1,069		
시	2,494		
11 행사실비지원금	5,742	5,376	366
○민방위 리더 양성 720,000원*1식	720		
국	216		
도	151		
시	353		
○민방위기술지원대 등 전문교육 지원 10,000원*437명	4,370		
국	1,311		
도	918		
시	2,141		
○마을단위 소집단 훈련경비 652,000원*1식	652		
국	652		
(국)국민참여 민방위의 날 훈련	1,900	1,900	0

부서: 안전재난과
 정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 교육

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 570 도 399 시 931		
201 일반운영비	1,900	1,900	0
	국 570 도 399 시 931		
01 사무관리비	1,900	1,900	0
○국민참여 민방위의 날 훈련 1,900,000원*1식	1,900		
	국 570 도 399 시 931		
(국)인력동원 훈련보상금	70	0	70
	국 70		
301 일반보전금	70	0	70
	국 70		
11 행사실비지원금	70	0	70
○기술인력동원훈련지원 70,000원*1명	70		
	국 70		
민방위 장비관리	486,190	183,210	302,980
	국 12,000 도 8,400 시 465,790		
민방위 시설관리	446,190	63,210	382,980
201 일반운영비	86,190	63,210	22,980
01 사무관리비	9,210	8,530	680
○일반수용비	7,310		
－비상급수시설 운영	4,860		
·저수조 청소 및 소독 90,000원*18개소*2회	3,240		
·비상급수대 청소 90,000원*18개소*1회	1,620		
－민방위대피소 청소용역 3,500원*700㎡	2,450		
○민방위장비 응급키트 등 6종 구입 100,000원*19개읍면동	1,900		
02 공공운영비	76,980	54,680	22,300
○비상급수시설 및 경보시설 전기요금 82,000원*20개소*12월	19,680		
○시설장비 유지비	57,300		
－민방위비상급수시설 유지보수 700,000원*18개소*50%	6,300		
－민방위경보시설 유지보수 5,000,000원*4개소	20,000		

부서: 안전재난과
 정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 장비관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -민방위대피소 유지보수 3,000,000원*1식 -민방위비상급수시설 수중모터 교체 5,000,000원*2개소 -민방위비상급수시설 모터펌프 교체 1,000,000원*3개소 -민방위비상급수시설 에어서징(관정 및 모터청소) 5,000,000원*3개소 	3,000 10,000 3,000 15,000		
401 시설비및부대비	360,000	0	360,000
01 시설비	360,000	0	360,000
<ul style="list-style-type: none"> ○노후민방위비상급수시설 개선사업 20,000,000원*18개소 	360,000		
(국)민방위경보 사각지역 해소	40,000	40,000	0
	국 12,000 도 8,400 시 19,600		
401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
	국 12,000 도 8,400 시 19,600		
01 시설비	40,000	40,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○민방위경보단말 설치 40,000,000원*1개소 	40,000		
	국 12,000 도 8,400 시 19,600		
병무관리	416,608	355,740	60,868
	도 8,000 시 408,608		
사회복무요원 관리	310,908	296,040	14,868
301 일반보전금	310,908	296,040	14,868
10 사회복무요원보상금	310,908	296,040	14,868
<ul style="list-style-type: none"> ○사회복무요원 인건비(행정보조) -봉급 800,000원*10명*12월 96,000 -중식비 7,000원*10명*21일*12월 17,640 -교통비 3,000원*10명*21일*12월 7,560 -피복비(하복, 추동복) 330,720원*10명*1착 3,308 ○사회복무요원 인건비(사회복지시설운영지원등) -중식비 7,000원*100명*21일*12월 176,400 ○재난부담금 10,000,000원*1식 10,000 	124,508 96,000 17,640 7,560 3,308 176,400 10,000		
(도)지역예비군지원	40,000	37,500	2,500
	도 8,000 시 32,000		

부서: 안전재난과
 정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 병무관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
308 자치단체등이전	40,000	37,500	2,500
도	8,000		
시	32,000		
10 예비군육성지원경상보조	40,000	37,500	2,500
○예비군 육성 지원 40,000,000원*1식	40,000		
도	8,000		
시	32,000		
지역예비군지원	65,700	22,200	43,500
201 일반운영비	9,000	9,000	0
01 사무관리비	9,000	9,000	0
○예비군지역대 사무실 임차료 지원 9,000,000원*1식	9,000		
206 재료비	1,200	2,700	△1,500
01 재료비	1,200	2,700	△1,500
○전술헬기장 보수 재료비 지원 1,200,000원*1식	1,200		
301 일반보전금	10,500	10,500	0
11 행사실비지원금	10,500	10,500	0
○지역방위 훈련참가 예비군 간식 지원 3,000원*3,500명*1회	10,500		
401 시설비및부대비	45,000	0	45,000
01 시설비	45,000	0	45,000
○무기고 바닥 포장공사 지원 80,000원*300㎡	24,000		
○예비군 훈련장 차양대 설치 및 바닥 콘크리트포장 지원 7,000,000원*3개소	21,000		
CCTV 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)	7,950,069	3,347,963	4,602,106
도	90,000		
시	7,860,069		
CCTV 관리	6,408,799	2,307,023	4,101,776
도	90,000		
시	6,318,799		
CCTV 통합관제센터 운영	2,641,604	2,289,023	352,581
101 인건비	934,946	835,200	99,746
04 기간제근로자등보수	934,946	835,200	99,746
○기간제근로자등보수	934,946		
-인건비 2,962,840원*24명*12월	853,298		
-보험료 283,500원*24명*12월	81,648		
201 일반운영비	1,278,958	1,151,223	127,735
01 사무관리비	16,220	15,020	1,200
○CCTV통합관제센터 관리 1,100,000원*12월	13,200		
○소규모 수선비	2,000		
-복사기 토너 200,000원*1대*3회	600		

부서: 안전재난과
 정책: CCTV 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: CCTV 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-PC 수리비 100,000원*40대*20/100	800		
-기타 수리비 50,000원*12월	600		
○통합관제센터 유선 사용료 15,000원*12월	180		
○통합관제센터 정수기 임차료 35,000원*2대*12월	840		
02 공공운영비	1,262,738	1,136,203	126,535
○CCTV 유지보수 200,000원*646대	129,200		
○회선사용료	648,980		
-센터 3,000,000원*1회선*12월	36,000		
-부서별 70,000원*496회선*12월	416,640		
-초등학교, 중학교 70,000원*41회선*12월	34,440		
-차량번호 인식 CCTV 70,000원*120회선*12월	100,800		
-신규 설치 CCTV 회선 80,000원*100회선*7월	56,000		
-재난안전 스마트시티 통합플랫폼 전용회선 425,000원*12월	5,100		
○전기사용료	106,200		
-센터 1,500,000원*12월	18,000		
-부서별, 읍면동 18,000원*350개소*12월	75,600		
-신규 18,000원*100개소*7월	12,600		
○관제시스템 유지보수비 378,358			
-H/W(관제서버, 저장장치 등) 1,537,408,000원*7/100*1.1	118,381		
-네트워크 장비(L2, L3 스위치 등) 103,109,000원*7/100*1.1	7,940		
-보안장비(방화벽) 520,969,000원*7/100*1.1	40,115		
-부대장비(UPS, 항온항습기 등) 46,142,000원*7/100*1.1	3,553		
-S/W(통합관제, 저장분배 등) 1,051,806,000원*11/100*1.1	127,269		
-차번인식시스템 1,843,168,000원*4/100*1.1	81,100		
405 자산취득비	427,700	293,600	134,100
01 자산및물품취득비	427,700	293,600	134,100
○스마트관제시스템 증설 165,000,000원*1식	165,000		
○관제용 PC 하드웨어 교체 21,000,000원*1식	21,000		
○관제 가상화 서버 증설 37,400,000원*1식	37,400		
○스마트관제서버 GPU 증설 79,200,000원*1식	79,200		

부서: 안전재난과
 정책: CCTV 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: CCTV 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○패치관리시스템 구축 45,100,000원*1식	45,100		
○CCTV 관리번호 안내판 제작 설치 80,000,000원*1식	80,000		
CCTV 통합관제센터 신축	3,467,195	18,000	3,449,195
401 시설비및부대비	3,467,195	18,000	3,449,195
01 시설비	3,343,667	18,000	3,325,667
○CCTV통합관제센터 신축 3,343,667,000원*1식	3,343,667		
02 감리비	111,745	0	111,745
○CCTV통합관제센터 신축 감리 -CCTV통합관제센터 신축 감리 용역 101,412,000원*1식	111,745		
-CCTV통합관제센터 신축 설계의도구현 10,333,000원*1식	10,333		
03 시설부대비	11,783	0	11,783
○CCTV통합관제센터 신축 시설부대비 11,782,800원*1식	11,783		
(도)스마트도시안전망서비스구축	300,000	0	300,000
	도 90,000		
	시 210,000		
207 연구개발비	300,000	0	300,000
	도 90,000		
	시 210,000		
02 전산개발비	300,000	0	300,000
○스마트도시안전망 구축 300,000,000원*1식	300,000		
	도 90,000		
	시 210,000		
범죄예방 및 치안서비스	1,541,270	1,040,940	500,330
자율방범연합대결의대회지원	137,270	107,460	29,810
301 일반보전금	123,630	96,220	27,410
06 자율방범대실비지원	123,630	96,220	27,410
○자율방범대 야식비 지원 3,500원*68명*365일	86,870		
○자율방범초소 난방비 지원 100,000원*17개대*5월	8,500		
○자율방범대 방범용품 구입 300,000원*17개대	5,100		
○자율방범연합대 긴급출동비 지원 10,000원*68개대*12회	8,160		
○자율방범대 근무복 구입 50,000원*300명	15,000		
307 민간이전	13,640	11,240	2,400
04 민간행사사업보조	13,640	11,240	2,400

부서: 안전재난과
 정책: CCTV 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 범죄예방 및 치안서비스

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자율방범연합대 학교폭력예방 및 가족한마음 대회 (보조율 80%) 14,250,000원*1회*80/100	11,400		
○기초질서 확립 및 학교폭력예방 캠페인(보조율 80%) 2,800,000원*1회*80/100	2,240		
범죄예방 활동	1,404,000	868,000	536,000
401 시설비및부대비	1,404,000	868,000	536,000
01 시설비	1,404,000	868,000	536,000
○주요도로 방범용 CCTV 설치	760,000		
-차량번호 인식용 CCTV 교체 10,000,000원*36대	360,000		
-차량번호 인식용 CCTV 신규설치 20,000,000원*4대	80,000		
-동영상 CCTV 교체 및 신규설치(범죄사각지대 포함) 4,000,000원*80대	320,000		
○읍면동 마을방범용 CCTV 교체 및 신규 설치 4,000,000원*80대	320,000		
○노후 동영상 CCTV 교체 3,000,000원*100대	300,000		
○자율방범대 노후 초소 리모델링 12,000,000원*2개소	24,000		
행정운영경비(안전재난과)(기타/기타)	195,464	95,962	99,502
인력운영비	97,462	0	97,462
인력운영비	97,462	0	97,462
101 인건비	94,207	0	94,207
02 기타직보수	94,207	0	94,207
○안전보건관리전문인력(시간선택제임기제 라급)	94,207		
-기본급 2,964,500원*2명*12월	71,148		
-가족수당 ·배우자 40,000원*2명*12월	960		
·가족수당 20,000원*2명*12월	480		
-시간외수당 9,992원*20시간*2명*12월	4,797		
-정액급식비 140,000원*2명*12월	3,360		
-특수직무수당 139,500원*2명*12월	3,348		
-연가보상비 2,964,500원*84%*86%*1/30*1/7*84h*2명	1,714		
-성과연봉 350,000원*2명*12월	8,400		
204 직무수행경비	3,255	0	3,255
02 직급보조비	3,255	0	3,255
○안전보건관리 전문인력(시간선택제임기제 라급) 155,000원*35/40h*2명*12월	3,255		
기본경비	98,002	95,962	2,040
기본경비	98,002	95,962	2,040
201 일반운영비	25,882	23,842	2,040

부서: 안전재난과
 정책: 행정운영경비(안전재난과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		25,882	23,842	2,040
○복사용지 구입	20,000원*17박스*12월	4,080		
○특근매식비	8,000원*6식*17명*12월	9,792		
○일반수수료	100,000원*12월	1,200		
○소규모 도서구입비	50,000원*12월	600		
○소규모 수선비		9,190		
-복사기 수리	1,000,000원*1대	1,000		
-프린터 수리	100,000원*5대*50/100	250		
-복사기 토너	200,000원*5회*1대	1,000		
-프린터(흑백) 토너	200,000원*5회*5대	5,000		
-프린터(컬러) 토너	200,000원*5회*1대	1,000		
-PC 수리	100,000원*17대*20/100	340		
-기타수리비	50,000원*12월	600		
○기타사무용품비	5,000원*17명*12월	1,020		
202 여비		67,320	67,320	0
01 국내여비		67,320	67,320	0
○관내여비	20,000원*17명*12월*12월	48,960		
○관외여비	90,000원*17명*12월	18,360		
203 업무추진비		3,600	3,600	0
04 부서운영업무추진비		3,600	3,600	0
○부서운영업무추진비	300,000원*12월	3,600		
204 직무수행경비		1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비		1,200	1,200	0
○직책급업무수행경비(안전재난과장)	100,000원*12월	1,200		
재무활동(안전재난과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)		665,312	622,213	43,099
내부거래지출		665,312	622,213	43,099
내부거래지출		665,312	622,213	43,099
702 기금전출금		665,312	622,213	43,099
01 기금전출금		665,312	622,213	43,099
○재난관리기금 전출금(재난 및 안전관리기본법 제67조)	199,593,544,640원*1/3*1/100	665,312		